Rien ne peut être exclu arbitrairement de la vérité par le mental. Vous devez être « un avec » tout et totalement. Par exemple, il se peut que votre émotion se voie : votre main se met à trembler, vous arrivez difficilement à parler et cela vous est inacceptable que votre émotion se voie et soit vue par cette secrétaire devant laquelle vous vouliez avoir une certaine allure et dont les yeux ont touché votre inconscient. C'est encore plus insupportable, je bégaye, je deviens rouge, je bouge, ma main tremble, je bafouille. Oui ou non ? Où est la vérité ? Une, sans un second ! Où est le mensonge ? Le mensonge, c'est tout ce que le mental va venir surajouter. Ça, je peux vous le dire de ma propre expérience, c'est le dernier bastion, c'est là où votre respect religieux de la vérité, votre décision de ne plus être dans le mensonge doit être vraiment forte. Mais cette conviction doit être totale, parfaite, sans faille, sans nuance ; sinon, vous n'êtes pas sur le chemin de Swâmiji.

Ah, c'est facile de répéter « *asata ma sat gamayo* » : « de l'irréel conduis-nous au réel », « de ce qui n'est pas, conduis-nous à ce qui est », du « non-vrai conduis-nous au vrai »... Qu'est-ce qui est réel ? « Oh, ce qui est réel c'est le brahman, la souffrance n'est qu'une illusion ! » Mensonge : « *Sarvam kalvidam brahman* » = « tout cet univers est brahman ». Votre émotion est brahman et vous la niez, et vous la refusez.

Qu'est-ce qui est réel, ici, maintenant ? « *Asato, ma sat gamayo* » = « de l'irréel conduis-nous au réel ». Pendant seize ans, j'ai pensé que l'irréel c'était tout ce dans quoi nous vivons, et que le « réel » c'était quelque chose d'absolument divin. Et je connaissais bien les Upanishads, que j'ai lues plusieurs fois dans différentes traductions, et je cumulais les entretiens avec des védantins...

Qu'est-ce qui est réel ? Le ici et le maintenant. Sinon vous faites une distinction entre le relatif et l'absolu ; vous prétendez que le relatif n'est pas l'absolu. Comment, le relatif n'est pas l'absolu ? Mais la corde, c'est le serpent et le serpent, c'est la corde ; il n'y a pas une corde et un serpent dans le jardin, il y a uniquement une corde que vous prenez pour un serpent. Qu'est-ce qui est réel aujourd'hui pour vous et qui est réel pour le sage en tant qu'expression momentanée du brahman ? Sinon, si ce n'est pas le brahman, et il y a « deux ». Qu'est-ce qui est réel ? La voiture est en panne ! Le réel, c'est que la voiture est en panne. L'irréel, c'est qu'elle ne devrait pas être en panne, parce que c'est trop grave. Le réel, c'est que vous êtes vraiment malheureux, déçu, ça vous fait mal, c'est pénible. L'irréel, c'est que vous ne devriez